
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- - - Формы пром. атт. з.е. Итого акад.часов 

Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4 

Семе
стр 1 

Семе
стр 2 

Семе
стр 3 

Семе
стр 4 

Семе
стр 5 

Семе
стр 6 

Семе
стр 7 

Семе
стр 8 

Счит
ать в 
план

е 

Индекс 
Наименовани

е 

Эк
за 
ме
н 

Заче
т 

Зач
ет 
с 

оц. 

К
П 

К
Р 

Эксп
ер 

тное 

Фа
кт 

Эксп
ер 

тное 

По 
пла
ну 

Ко
нт. 
раб

. 

Ауд
. 

СР 

Ко
нт 

рол
ь 

Пр. 
подг
от 

з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. 

Блок 1.Дисциплины (модули)  213 
21
3 

766
8 

76
68 

35
80 

34
46 

29
54 

11
34 

  29 28 30 30 29 28 21 18 

Обязательная часть  83 83 
298
8 

29
88 

13
95 

13
38 

10
26 

56
7 

  25 24 19   15       

+ Б1.О.01 
История 
России 

2 1       4 4 144 144 116 112 10 18   2 2             

+ Б1.О.02 

Основы 
российской 
государствен
ности 

  1       2 2 72 72 55 54 17     2               

+ Б1.О.03 
Безопасность 
жизнедеятель
ности 

  2       3 3 108 108 53 52 55       3             

+ Б1.О.04 
Иностранный 
язык 

2 1       5 5 180 180 54 50 99 27   2 3             

+ Б1.О.05 Философия 1         3 3 108 108 51 48 21 36   3               

+ Б1.О.06 
Деловые 
коммуникаци
и 

  2       2 2 72 72 35 34 37       2             

+ Б1.О.07 
Физическая 
культура и 
спорт 

  1       2 2 72 72 19 18 53     2               

+ Б1.О.08 
Социология и 
культурологи
я 

  1       2 2 72 72 35 34 37     2               

+ Б1.О.09 Психология   2       3 3 108 108 35 34 73       3             

+ Б1.О.10 Основы права   1       2 2 72 72 35 34 37     2               

+ Б1.О.11 
Экономическа
я 
информатика 

  1       3 3 108 108 51 50 57     3               

+ Б1.О.12 Математика 12         6 6 216 216 106 100 38 72   3 3             

+ Б1.О.13 
Теория 
вероятностей 

3         4 4 144 144 69 66 39 36       4           



и 
математическ
ая статистика 

+ Б1.О.14 Статистика 5         4 4 144 144 85 82 32 27           4       

+ Б1.О.15 Эконометрика   5       3 3 108 108 65 64 43             3       

+ Б1.О.16 
Микроэконом
ика 

1         4 4 144 144 67 64 23 54   4               

+ Б1.О.17 
Макроэконом
ика 

2         4 4 144 144 67 64 23 54     4             

+ Б1.О.18 
Основы 
бухгалтерског
о учета 

2         4 4 144 144 83 80 25 36     4             

+ Б1.О.19 

Мировая 
экономика и 
международн
ые 
экономически
е отношения 

3         4 4 144 144 37 34 53 54       4           

+ Б1.О.20 Менеджмент 3         4 4 144 144 53 50 37 54       4           

+ Б1.О.21 
Экономика 
организации 

3         4 4 144 144 53 50 55 36       4           

+ Б1.О.22 Финансы 5         4 4 144 144 53 50 55 36           4       

+ Б1.О.23 
Деньги, 
кредит, банки 

5         4 4 144 144 67 64 50 27           4       

+ Б1.О.24 

Информацион
ные 
технологии и 
оптимизация 
в экономике 

    3     3 3 108 108 51 50 57         3           

+ 
Б1.О.ДЭ.
01 

Элективные 
дисциплины 
(модули)  
по 
физической 
культуре и 
спорту 

                                            

- 
Б1.О.ДЭ.
01.01 

Игровые виды 
спорта 
(баскетбол, 
волейбол, 
футбол) 

  
1234
56 

          328 328 186 180 142                     

- 
Б1.О.ДЭ.
01.02 

Легкая 
атлетика 

  
1234
56 

          328 328 186 180 142                     



- 
Б1.О.ДЭ.
01.03 

Единоборства   
1234
56 

          328 328 186 180 142                     

- 
Б1.О.ДЭ.
01.04 

Плавание   
1234
56 

          328 328 186 180 142                     

- 
Б1.О.ДЭ.
01.05 

Аэробика и 
фитнес 
аэробика 

  
1234
56 

          328 328 186 180 142                     

- 
Б1.О.ДЭ.
01.06 

Физическая 
рекреация 

  
1234
56 

          328 328 186 180 142                     

- 
Б1.О.ДЭ.
01.07 

Атлетическая 
гимнастика 

  
1234
56 

          328 328 186 180 142                     

- 
Б1.О.ДЭ.
01.08 

Настольный 
теннис 

  
1234
56 

          328 328 186 180 142                     

- 
Б1.О.ДЭ.
01.09 

Адаптивная 
физическая 
культура и 
спорт 

  
1234
56 

          328 328 186 180 142                     

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений  

130 
13
0 

468
0 

46
80 

21
85 

21
08 

19
28 

56
7 

  4 4 11 30 14 28 21 18 

+ Б1.В.01 

Государствен
ный 
дипломатичес
кий протокол 
и основы 
дипломатичес
кой службы 

  1       2 2 72 72 37 36 35     2               

+ Б1.В.02 

Мировая 
экономика и 
мировые 
аграрные 
рынки 

  1       2 2 72 72 55 54 17     2               

+ Б1.В.03 
Мировая 
торговля 
товарами АПК 

  2       2 2 72 72 51 50 21       2             

+ Б1.В.04 

Академически
й 
иностранный 
язык 

  23       6 6 216 216 142 140 74       2 4           

+ Б1.В.05 
Проектная 
деятельность 

  3       2 2 72 72 65 64 7         2           

+ Б1.В.06 Базы данных   3       2 2 72 72 35 34 37         2           

+ Б1.В.07 

Профессиона
льный 
иностранный 
язык 

  3       3 3 108 108 65 64 43         3           



+ Б1.В.08 

Правовые 
аспекты 
торговли на 
мировых 
аграрных 
рынках 

  4       4 4 144 144 37 36 107           4         

+ Б1.В.09 

Международн
ые стандарты 
финансовой 
отчетности 

  4       4 4 144 144 55 54 89           4         

+ Б1.В.10 

Международн
ая 
стандартизац
ия и 
сертификация 
продукции 

  4       3 3 108 108 73 72 35           3         

+ Б1.В.11 

Регулировани
е торговли 
продукцией 
АПК 

  4       3 3 108 108 55 54 53           3         

+ Б1.В.12 

Аграрная 
политика и 
продовольств
енная 
безопасность 

  4       2 2 72 72 37 36 35           2         

+ Б1.В.13 

Товароведени
е и 
экспертиза 
продукции 

  4       2 2 72 72 37 36 35           2         

+ Б1.В.14 

Анализ 
хозяйственно
й 
деятельности 

5     5   4 4 144 144 68 62 49 27           4       

+ Б1.В.15 
Организация 
производства 

  5       2 2 72 72 35 34 37             2       

+ Б1.В.16 

Финансовые 
вычисления с 
использовани
ем 
компьютерны
х технологий 

  5       3 3 108 108 57 56 51             3       

+ Б1.В.17 
Программиро
вание 

5       5 5 5 180 180 85 80 68 27           5       

+ Б1.В.18 
Управление 
брендом в 
АПК 

  6       4 4 144 144 55 54 89               4     



+ Б1.В.19 

Международн
ые 
транспортные 
операции и 
логистика 

  6       4 4 144 144 55 54 89               4     

+ Б1.В.20 

Теория и 
практика 
ценообразова
ния в МАР 

6         5 5 180 180 57 54 69 54             5     

+ Б1.В.21 
Управление 
проектами 

7         3 3 108 108 49 46 32 27               3   

+ Б1.В.22 Инвестиции   7       3 3 108 108 47 46 61                 3   

+ Б1.В.23 Маркетинг 7     7   5 5 180 180 72 66 72 36               5   

+ Б1.В.24 
Управленческ
ий учет 

7         4 4 144 144 69 66 39 36               4   

+ Б1.В.25 

Оценка и 
управление 
стоимостью 
бизнеса 

7         3 3 108 108 49 46 23 36               3   

+ Б1.В.26 

Организация 
и развитие 
экспорта 
продукции 
АПК 

  8       2 2 72 72 39 38 33                   2 

+ Б1.В.27 

География и 
экономика 
мировых 
аграрных 
рынков 

8         3 3 108 108 41 38 31 36                 3 

+ Б1.В.28 
Инновационн
ый 
менеджмент 

8     8   4 4 144 144 58 52 50 36                 4 

+ Б1.В.29 
Финансовое 
моделирован
ие 

  8       3 3 108 108 39 38 69                   3 

+ Б1.В.30 
Визуализация 
бизнес- 
информации 

  8       3 3 108 108 39 38 69                   3 

+ 
Б1.В.ДЭ.
01 

Элективные 
дисциплины 
(модули) 01 
(ДЭ.01) 

8         3 3 108 
10
8 

41 38 31 36                 3 

+ 
Б1.В.ДЭ.
01.01 

Реинжинирин
г бизнес-
процессов 

8         3 3 108 108 41 38 31 36                 3 



- 
Б1.В.ДЭ.
01.02 

Управление 
изменениями 

8         3 3 108 108 41 38 31 36                 3 

+ 
Б1.В.ДЭ.
02 

Элективные 
дисциплины 
(модули) 02 
(ДЭ.02) 

  7       3 3 108 
10
8 

41 40 67                 3   

+ 
Б1.В.ДЭ.
02.01 

ERP- системы 
управления 
предприятием 

  7       3 3 108 108 41 40 67                 3   

- 
Б1.В.ДЭ.
02.02 

Компьютерны
е технологии 
управления 
бизнес-
процессами 

  7       3 3 108 108 41 40 67                 3   

+ 
Б1.В.ДЭ.
03 

Элективные 
дисциплины 
(модули) 03 
(ДЭ.03) 

46         11 11 396 
39
6 

18
6 

18
0 

10
2 

10
8 

        5   6     

+ 
Б1.В.ДЭ.
03.01 

Иностранный 
язык 
(английский) 

46         11 11 396 396 186 180 102 108         5   6     

- 
Б1.В.ДЭ.
03.02 

Иностранный 
язык 
(французский
) 

46         11 11 396 396 186 180 102 108         5   6     

+ 
Б1.В.ДЭ.
04 

Элективные 
дисциплины 
(модули) 04 
(ДЭ.04) 

46         13 13 468 
46
8 

22
2 

21
6 

13
8 

10
8 

        4   9     

+ 
Б1.В.ДЭ.
04.01 

Иностранный 
язык в 
профессионал
ьной 
деятельности 
(английский) 

46         13 13 468 468 222 216 138 108         4   9     

- 
Б1.В.ДЭ.
04.02 

Иностранный 
язык в 
профессионал
ьной 
деятельности 
(французский
) 

46         13 13 468 468 222 216 138 108         4   9     

+ 
Б1.В.ДЭ.
05 

Элективные 
дисциплины 
(модули) 05 
(ДЭ.05) 

  4       3 3 108 
10
8 

37 36 71           3         



+ 
Б1.В.ДЭ.
05.01 

Международн
о-
политическая 
среда бизнеса 

  4       3 3 108 108 37 36 71           3         

- 
Б1.В.ДЭ.
05.02 

Международн
ые деловые 
переговоры 

  4       3 3 108 108 37 36 71           3         

Блок 2.Практика  18 18 648 
64
8 

15
6 

  
49
2 

  584   3       3 3 9 

Обязательная часть  6 6 216 
21
6 

96   
12
0 

  180   3       3     

+ Б2.О.01 
Учебная 
практика 

    2     3 3 108 
10
8 

72   36   72   3             

+ 
Б2.О.01.0
1(У) 

Ознакомитель
ная практика 

    2     3 3 108 108 72   36   72   3             

+ Б2.О.02 
Производст
венная 
практика 

    6     3 3 108 
10
8 

24   84   108           3     

+ 
Б2.О.02.0
1(П) 

Технологичес
кая 
(проектно-
технологичес
кая) практика 

    6     3 3 108 108 24   84   108           3     

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений  

12 12 432 
43
2 

60   
37
2 

  404             3 9 

+ Б2.В.01 
Производст
венная 
практика 

    78     12 12 432 
43
2 

60   
37
2 

  404             3 9 

+ 
Б2.В.01.0
1(П) 

Практика по 
получению 
профессионал
ьных умений 
и опыта 
профессионал
ьной 
деятельности 

    7     3 3 108 108 24   84   84             3   

+ 
Б2.В.01.0
2(П) 

Преддипломн
ая практика 

    8     9 9 324 324 36   288   320               9 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация  9 9 324 
32
4 

26   
29
8 

                  9 

+ Б3.01(Г) 

Подготовка к 
сдаче и сдача 
государствен
ного экзамена 
по 

          3 3 108 108 2   106                   3 



иностранному 
языку 

+ Б3.02(Г) 

Подготовка к 
сдаче и сдача 
государствен
ного экзамена 
по 
направлению 
подготовки 

          3 3 108 108 2   106                   3 

+ Б3.03(Д) 

Подготовка к 
процедуре 
защиты и 
защита 
выпускной 
квалификаци
онной работы 

          3 3 108 108 22   86                   3 

ФТД.Факультативные дисциплины  12 12 432 
43
2 

22
8 

22
2 

20
4 

      4 4   2 2     

+ ФТД.01 
Питчинг и 
презентация 

  2       2 2 72 72 37 36 35       2             

+ ФТД.02 
Алгоритмы и 
структуры 
данных 

  2       2 2 72 72 45 44 27       2             

+ ФТД.03 
Реализация 
стартап - 
инициатив 

  3       2 2 72 72 37 36 35         2           

+ ФТД.04 
Рынок ценных 
бумаг 

  3       2 2 72 72 35 34 37         2           

+ ФТД.05 
Технологии 
аналитики в 
Excel 

  5       2 2 72 72 37 36 35             2       

+ ФТД.06 
Технологии 
SMM 

  6       2 2 72 72 37 36 35               2     

 


